Nota op tunc

Quibus bene intellectis clare videre possumus causam diversitatis in dictis augustini. quibus quibus concedit imaginem trinitatis absolute esse in anima rationali. quibus cum actu intelligit. et quibus intelligat. quibus cum intelligit seipsum. quibus cum solus actus predictos elicit circa ipsum deum. iuxta quod idem augustinus ait. xiiij. d. tri. quod imago dei est in mente. non quod sui meminit se intelligit et amat. sed quod per deum a quo facta est meminisse amare et intelligere.

Secundus ar. aculus.

Egidius. iij. quibus. q. x.

Confirmat

29. Egidium soluit.

Quantum ad secundum

principale dicendum quod predictae pres imaginis differunt a suo fundamento. scilicet ab essentia anime realiter absolute. Et hac conclusionem probat venerabilis doctor frater Egidius sic. Impossibile est operationem immanentem et non permanenter immediate fluere siue procedere a subiecto incorruptibili et permanente. scilicet intelligere et velle sunt operationes immanentes et non permanentes. substantia anime est incorruptibilis et permanens. ergo etc. Et confirmat. quod in eadem natura ea que multum dicitur non fluunt ab ea nisi mediatis his que minus dicitur. scilicet operatio predicta nec est substantia nec permanentis. ergo fluere ab essentia anime mediante potentia que quis non sit substantia. est tamen permanente. **P.** In angelo dicitur potentia ab essentia. et in homine. probat Augustinus. quia cum medium non possit magis differre ab extremis. quod extremum ab extremo et cum intelligere sit medium inter intelligens et intellectum. quoniam angelus intelligit essentiam suam si in eo non differat potentia intellectiva ab essentia intellectiva. suum intelligere esset idem quod sua essentia. **P.** idem finem idem esset movens et motum. et directe reduceret seipsum de potentia ad actum quoniam angelus intelligeret essentiam suam. **P.** Ad quod habet preteritum super actum immediate fundatum in aliqua essentia vel natura. illud habet preteritum super omnia alia fundata in ea. et per consequens super ipsam naturam. cum nulla creata natura possit esse siue accedere. sed fantasma habet preteritum super ipsum intelligere. ergo si ipsum intelligere immediate siue potentia media fundatum essentia anime. ipsa natura vel essentia anime intellectiva erit corruptibilis. **Sed** ad has rationes quidam de prima opinione respondent. Ad maiorem preteritum dicunt quod non est loquendo de operatione non permanente siue fluxibili divisibili. sicut est motus. non autem de indivisibili sicut est generatio. Licet enim materia subiecta motui mediante aliquo accidente permanente. immediate tamen per seipsum subiecta generationi. sed intelligere est operatio

divisibilis. **Ad** secundum negant Augustinus. ad probationem dicunt quod vera est de medio compositio non autem de medio coniunctio. prout enim duo panes extremi coniunguntur mediante acu ferreo. nunc autem ita est quod ipsum intelligere se habet vel medium coniunctio. **Ad** tertium dicitur quod hoc non erit finem idem. quod requiritur ibi species intelligibilis per quam reducitur in actum. **Ad** quartum dicunt quod actio et passio dicitur equivoce prout est in anima intellectiva et in aliis. quod in aliis magis facta abijcit a substantia. in anima autem est facta et perfecta. et ideo si fantasma habet potentiam super ipsum intelligere. ex hoc non sequitur quod possit animam corrumpere sed magis sequitur quod possit ipsam salvare et perficere. **Sed** iste solutio non videtur valere contra rationes predictas. quia commutator intermit ea que dicitur ille doctor ad maiorem preteritum rationis. **Ponit** enim expressum in de subiecto orbis. quod materia nunquam separata dimensionibus. ergo etiam in puncto generatio materia habet aliquid accidentis permanentes. puta ipsas dimensiones. a quibus vel ait commutator nunquam totaliter poterit separari. **Sed** in his que dicitur ad maiorem negat Aristoteles primo de anima. ubi dicit. quod intelligere est cum continuo et tempore. et ideo finem hoc ipsum intelligere non videretur esse totaliter indivisibile. **Sed** hec quid sit de his. dico quod iste assumit non sile per simili. quia materia respectu ipsius generatio est in potentia ad esse. sed potentia anime respectu ipsius intelligere est potentia ad operari. licet autem aliquid creatum per essentiam suam possit immediate suscipere esse. nulla tamen substantia creata potest immediate operari. quia substantia nullius operationis potest esse immediatum principium. vel expressum dicitur commutator. vii. metaphisice. Licet enim forma substantialis ipsius ignis vel cuiuscumque alterius rei sit principium principale. non tamen immediatum. Ignis enim principaliter producit ignem. tamen mediante calore. **Sed** forte dices. agens instrumentale non agit nisi motum ab agente principali. ergo saltem illius motus siue influxus substantia erit principium immediatum. **Respondeo.** licet quando principale et instrumentale sunt suppositaliter distincta. necesse sit ipsum principale aliquid motus influere ipsi instrumentali. sine qua motus instrumentale non tenderet in tale actionem. dolobra enim nunquam edificaret nisi a domificatore moveretur. tamen cum principale et instrumentale sunt naturaliter connexa. non oportet tale influxum fieri. quia propter solam naturalem assistentiam ipsius principalis agentis ipsum instrumentale agit in virtute

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Contra solutões 29. Contra 1.

Instantia

Solutio

principalis. Causa autem ista ordinata actionis si querit. dico quod est ipse generans duas principales virtutes principales. et instrumentali virtutem subordinatam respectu illius principalis agentis

Contra. 2.

Contra. 2. Nec secunda solutio valet. quia licet utriusque medium quod ponis modicum sit ad oppositum. si tamen vni illorum debemus assilare ipsum intelligere. magis assilabitur medio oppositio. quia cum ipsum intelligere sit suorum extremorum ad inuicem assilaturam opter quod principer naturam utriusque extremi. obiectioni. et subiecti. et sic distinctio tua directe contra te. nec exempla tua valent quod in opposito. quia nos loquimur de medio per se et naturaliter. tu autem exemplificas de medio per accens ac artificialiter.

Contra. 3.

Contra. 3. Nec tertia solutio valet. quia doctor non arguit de intellectu et qua angelus intelligit essentiam suam quam sine media specie intelligit. cum sit naturaliter plenus suo intellectui.

Contra. 4.

Contra. 4. Nec quarta solutio valet. quia si cur oppositum in opposito. sic oppositum in opposito. Si ergo fantasma illustratum per suam presentiam esset causa perfectio fundata in essentia anime immediate. tunc per suam absentiam erit causa destructio eiusdem perfectio. et per consequens destructio ipsius essentie. sicut dicitur doctor in sua ratione.

Confirmat. 1.

Confirmat. 1. Potest etiam predicta deo probari sic. Quodcumque sunt eadem realiter impossibile est vnum essentialiter remanere altero essentialiter corrupto. sed virtus visiva essentialiter et realiter corrupta manente essentia anime incorrupta. maior patet et singulariter in opposito. cum essentia anime sit incorruptibilis. et corruptibile et in corruptibile distinctum genere. ut dicitur. x. metaphis. minor patet. quia cum aliquis efficiat cecum hoc non potest esse propter solam cessatorem ab actu videndi. quod sic clauderet oculos fieret cecum. ergo oportet quod cecitas contingat propter corruptorem alicuius intrinseci principij visiois. quod principium nos appellamus potentiam visivam.

Instantia

Instantia. Forte dices quod non corrumpitur potentia visiva sed corrumpitur pupilla que est organica non potest suam operationem exercere.

Solutio

Solutio. Hoc non valet. quia dato quod oes potentie sint idem realiter quod essentia anime. tunc non habes quod vna magis sit organica quam alia. vel vna sit magis separata quam alia.

Confirmat. 2.

Confirmat. 2. Item potentia organica subiective fundata in organo a quo dicitur organica. cum sit corruptio subiecto corrupta omne illud quod fundatur in eo. corrumpitur pupilla non poterit talis potentia remanere. Item si potentia anime essent realiter idem cum essentia anime. tunc essent idem realiter in se. falsitas contra est nota. quia intellectus dicitur realiter a voluntate. et status visiva ab auditiva. et sic de singulari. et sequitur potentia per se. physicoz. ubi dicitur. Que vni et eidem

sunt eadem inter se sunt eadem. Sed forte aliqui contrarie opinionis dicerent illud consequens non esse falsum. Ideo probatur illa falsitas per alias consequentia sic. Si potentie non differrent realiter operationes potentiarum non differrent realiter falsitate istius consequentis ipsi negare non possunt. quia videre non est audire. nec intelligere est velle. et sic de alijs. consequentia probatur. quia dicitur. ij. de anima quod opinativum differt ab intellectivo. quia opinativum differt ab intelligere. Sic a simili. Item impossibile est operationes genere dantes esse ab vno creato principio immediate. sed operationes appetitive et cognitive differunt genere. maior pars quia sicut ait Aristoteles. ij. physicoz. si potentia sanandi et potentia egrotandi sunt idem. tunc sanari et egrotari erunt idem.

Instantia

Solutio

Instantia. ea que sunt in secunda specie qualitatis differunt realiter ab essentia anime. cum illa sint accidentia absoluta. essentia autem anime sit substantia. sed oes potentie anime actiue quam passiue sunt in secunda specie qualitatis. Item si potentie anime essent idem realiter quod essentia tunc vnum indivisibile fundamentum creature fundaret simul oppositas relationes. quod est proprium solius essentie diuine. cui hoc potest convenire ratione sue illuminationis infinite. consequitur autem probatur. quia potentiarum anime quedam sunt actiue quedam passiue. actiue autem et passiuum fundant oppositas relationes.

Instantia

Instantia. Item cum vna potentia moueat aliam idem esset motuum sui ipsius.

Instantia

Instantia. Item aut eadem conclusionem probat doctor de ois quinqz rationibus. que quibus legitime possunt improbari. adducam tamen eas et recitabo instantias contra eas gratia exercitij.

Instantia

Instantia. Arguit enim primo sic. Si anima esset immediatum principium operandi. semper habens animam semper operaret opera vite. que sunt intelligere et velle. quia sicut habes animam actualiter viuunt. sic et cetera.

Instantia

Instantia. sicut se habet essentia ad esse. sic se habet potentia ad agere. ergo immutatum sic se habebit essentia ad potentiam sicut se habet esse ad agere. Sed in nulla creatura esse est idem quod agere. ergo nec potentia erit idem quod essentia. nec e converso essentia erit idem quod potentia.

Instantia

Instantia. Diversitas actuum arguit diversitatem potentiarum. Sicut enim videmus quod quia ignis calefacit et tendit sursum. oportet quod distincta istorum actuum habeat principia. puta caliditate et leuitate. sed intelligere et velle differunt realiter. ergo et cetera.

Instantia

Instantia. Immediatum principium produciendi oportet esse proportionatum effectui produciendo. quia in tali principio produciens assilatur sibi productum. cum ergo intelligere sit accens. immediatum principium produciendum sui etiam erit accens.

Instantia

Instantia

5. **¶** Actus et potentia sunt in eodē genere. s; actus intelligēdi et volēdi sunt accidētia. ergo potētie eoz erūt accētia. **¶** Quidā alter affirmat dictā conclusiōem sic. Illud qd de se nō dicit ordinē ad actū sed est indfns ad diuersos actus. oportet q; p aliqd determinetur si aliquid quem istoz actū determinate debet pncipiare. Sed eētia aīe est indfns ad quēlibet inoz actū. ergo illud quo determinat ad distinctos actus suos h; vocamus potētiā. **¶** Sed licet p̄lo sit p̄ssima. ista tñ media multipl; pnt improbari. **¶** Quantū enī ad p̄mū neganda est p̄na. q; si p̄na esset bona. sequit̄ etiā cōtra nos q; sp̄ habens intellectū sp̄ intelligeret. Nec etiā illud qd inferūt de esse viuo est sile. q; viuere respectu intelligere ē actus p̄mus. q; viuere viuētib; est esse. vt dicitur in. ij. de anima. sed stante actu p̄mo actus sedus multipl; pnt impediri ppter h; q; plura requit̄ actus secundus q; actus p̄mus. quozū quocūq; deficiēte deficit talis actus. **¶** Ad sedm̄ posset breuiter dici q; p̄mutata p̄porcio nō p̄cludit necessario. nisi cū p̄porcio sumit̄ in terminis q̄ntitatibus. Isti aut̄ termini nec sunt q̄ntitatibus. nec sumunt̄ q̄ntitatie. **¶** Vel p̄t dici q; p̄ma p̄porcio est s; q̄ntum ad q̄ndā naturalē coexigentia. puta sicut impossibile est q; sit esse sine essentia. ita impossibile est q; sit opari sine potētia. et tūc sic p̄cessa p̄porcioe in p̄mutando cōmutat̄ fallacia figure dicitōis. q; mutat̄ coexigentia in d̄ntiā. vñ si vniformis obleruet̄ p̄cessus bñ p̄cludet̄ puta facta terminoz p̄mutatōe. tūc ex p̄cedentib; sic d; inferri. s; impossibile est opari esse sine esse. **¶** Forte dices si potētia p̄supponit̄ eētia. ergo differt ab eā. **¶** Si essem̄ p̄rie opiniois dicerē q; idem p̄t seipm̄ supponere. s; alia tñ rōe. **¶** Ad terciū dicit̄ dū q; licz illa inter ceteras sit efficacior. tñ volēs fugere p̄t dicere q; sicut agēs equocū puta sol p̄ vnā et eandem s̄turē inducit̄ aliaz et alia formā fm̄ alia et alia dispositōez p̄ncipiū susceptiui. Sic vna et eadē aīa cū sit p̄ncipiū equinocū respectu suaz opationū. ad p̄sentia obiectozū aliaz et aliaz rōnū poterit̄ actus elicere nō solū d̄ntes specie. verū etiā genere. si rōes obiectozū fuerint genere d̄ntes. h̄mōi enī actus et opatōes nō capiūt̄ sp̄m̄ et distinctōem ex s̄biectis. sed ex obiectis sumptis fm̄ rōes obiectales. **¶** Ad q̄rtū dicit̄ dū q; illa p̄porcio assilatōis nō habz locū in p̄ductiōibus equocis. q; nigredo q̄nq; sit a calore q̄nq; a frigore. et calor q̄nq; ab igne. q̄nq;

¶ Curā dicitur

¶ Solutioes p̄tra rōnes thome

¶ Ad. 1.

¶ Ad. 2.

¶ Instantia

¶ Solutio

¶ Ad. 3.

¶ Ad. 4.

q; a motu. vt ait p̄m̄rator. ij. celi et mundi. Et s̄ dicit̄ ibidē. q; nō omne qd sit: fit a sibi sibi in specie v̄l genere. nisi solū in generatōe s̄stantiaz vniooca. s; in p̄posito nō est generatio vniooca. cū act⁹ nō sit eiusdē sp̄i cum potētia. **¶** Ad quintū dicit̄ dū q; ibi p̄mit̄ t̄ fallacia equocatōis. q; duplex est potētia. vna a q̄ itur in actū sine q̄ sit actus. sicut hō i potētia fit hō in actu. et illa potētia s; ē maior. Alia est potētia que elicit̄ actū. et de illa cōcludit̄ argumentū. et p̄ p̄ns mutat̄ medium. **¶** T̄ argumentū p̄t duci p̄tra doctorē. quia fm̄ cum potētia est qdā actus essentia. et per p̄ns essentia habz rōem p̄fectibil̄ potētie respectu tal̄ actus qui dicit̄ potētia. Si igitur potētia sp̄ est in eodē genere cū actu. ille actus que appellam⁹ potētiā erit in eodē genere cū essentia aīe. et p̄ p̄ns nō erit accēs s; s̄stantia. **¶** Ad sextū aduētū p̄ aliū doctorē p̄t duci q; ad actus specie v̄l genere d̄ntes ania determinatur fm̄ rōes obiectales specie v̄l genere d̄ntes. **¶** Et licz alique mee rōnes sint tacte p̄ solutiōes quas adduxi p̄tra rōes illorū doctorū. tñ adhuc manēt in cōcussis ppter varias reclaratōes et p̄batōes q̄b; sunt fulcite. **¶** Nec reputo has solutiōes sp̄ necessarias nec in om̄ib; simpliciter s;as. et maxie vbi dicitis meis p̄mis in aliquo obuiarēt. et id dicit̄ q; h̄mōi in s̄tātiā velle adducere grā exercitiū. **¶** Sed p̄tra supradictā s̄tāte cōclusam sūr vane doctorū opinioes. **¶** Primo enī sunt qdā dicit̄es q; potētie antecēdunt̄ idē realiter cū essentia aīe. differūt tñ formaliter inter se sicut p̄res p̄tiales exites in eodē toto. **¶** Dicit̄ enī aīam esse qdādam totū p̄tānuū cōtētuum plurū. que tñ oīa realiter sibi idēntificānt̄. Quod p̄mo p̄bant auctoritate an̄. i. li. de cōcordia et p̄destinatōe. vbi ait. Non ē aut̄ ratio v̄l volūtas tota aīa. sed vnaq; ē aliqd anime. **¶** T̄. ij. de aīa dicit̄ q; destructo visu nō manet oculus nisi equoce. sed planū ē q; ad remotōem accētis s̄stantia manēs nō dicitur equoce manere. ergo visus erit eētia v̄l s̄stantia aīe. q̄nis n̄ tota. **¶** T̄. lincōn. i. cōmento sup̄ de di. no. ait q; eadē forma s̄stantialis dicit̄ forma in ordine ad naturā. et dicitur virtus in opatōe ad actū. **¶** Alij ad id sic. Sicut ex p̄re obiecti idē fm̄ rem solū distferens p̄ces rōes formales obijcit̄ ipi anie fm̄ diuersas et⁹ potētiās puta ens vez et bonum. eadē enī res que fm̄ se p̄siderata dicitur ens. in ordine ad intellectū dicit̄ vez. et in ordine ad voluntatē dicit̄ bonū. sic eadē anima

Ad. 5.

Ad. 6.

Scotus cocōn

1

2

3

Alij ad id

In se considerata dicitur eentia . put est opta nata moueri a vero sub ratōe veri dicit intellectus . pro ut est nata inclinari ad bonū dicit volūtas . Et hāc dicitur esse intentioes auicēne . vi . naturalū

Rōes illoz ad p̄sens nō potui inuenire . pos sum tñ si placet p̄ ip̄is sic arguere . Si eentia a se nō esset sua potētia . tūc eentia esset in po tentia ad talē potētia . v̄l ḡ eentia est eadem realiter cū ista potētia scdo dicta v̄l nō . si sic . tunc eadē rōne potuit eē eadem cū p̄ma potē tia . si nō tūc p̄cessus est in infinitū . P̄ma p̄ posino p̄tz . qz q̄cqd est in subiecto realz diffe rēs ab eo respectu illi d̄ fore in potētia

P . fm̄ p̄m̄ in p̄dicamēti . p̄p̄iū est substantie fm̄ sui mutatores esse susceptiuū d̄ rōz . sed intelle ctus et volūtas suscipiūt d̄ rā . ḡ erūt substan tia ip̄ius anime .

P . sicut materia ē i potē tia ad sensibiles formas . sic aīa intellectua ad intelligibiles formas . sed materia ē eentia/ ter sua potētia . v̄t p̄tz p̄m̄eratozē in re substan tia orbis . ḡ rē .

Sed illa opinio stare non p̄t . quia sicut ait **Bern̄** . sup̄ cantū . soli dei p̄ p̄iū est idē esse eentia et potētia . ergo rē .

Ad p̄mā auctoritatē dicēdū q̄ vnaqz po tentia illaz est aliqd aīe . quia est qdam na tural p̄p̄etas aīe .

Ad scdm̄ dicēdū q̄ de structo visu oculi manet equiuoce put est in strumentū vidēdi . et ad h̄ sufficit q̄ destruat illa qlitas fundata in oculo rōe cuius habuit virtutē visuā . nō tamē manet equiuoce put ē ps carnis hūane . quia etiā cecus oculi hate re p̄t vitam quā etiā p̄us habuit p̄ aīaz que est totius corpis forma substantial̄ .

Cū p̄to si cecus pungeret in oculo h̄ret sensum tactus q̄ h̄mōi lesione sentiret . quod eē nō possz nisi il la pars animata eēt aīa sensitiua .

Ad terciū dicēdū q̄ aīa respectu op̄atois dicitur . nō immediate crequens sed est virtus p̄ncipalis

Ad illud autē qd̄ illi alij addūt dicēdū q̄ nō est sile . qz cū nihil intelligit intellectus in quod volūtas nō ferat . nec aliqd velit volun tas qd̄ intellectus nō intelligat . optet q̄ obie ctū volūtatis et intellectus coincidunt fm̄ rea lē idēitatē . quis d̄rant fm̄ rōes obiectales . sed sic esse nō p̄t ex pte potētiariū . put in . ij . li . di . xliij . patebit .

Ad dictū auicēne dicē dū q̄ auicēn̄ . intēdit dicere q̄ aīa est radicabi le et p̄ncipale p̄ncipiū omniū actuū imedia te elicitorūz a quibuscūqz potētijs suis . sicut etiā ait p̄hs . ij . de aīa . q̄ anima est quo p̄mo viuim⁹ sentimus ⁊ intelligim⁹ . nō tamē per hoc intēdit ab ip̄a aīe essentia excludere disti ctōnem realem imediatoz p̄ncipiorūz .

Contra opi nionem .

Ad . i .

Ad . 2 .

Ad . 3 .

Ad alios

Ad primā ratōne dicēdū q̄ licet aīa p̄ eentia suam et nō p̄ aliquid aliud sit subiectū po tentie intellectiue ac volutiue . nō tñ potuit i uediare subijci ip̄i actui vt sup̄ius fuit p̄batū

Nec est silis compatio ip̄ius ad potētia q̄ ē in potētia ad potētia . que est qdā passio p̄ manens in eentia aīe . et eiusdē anime ad po tentia qua est imediare in potētia ad actū qui est qd̄ trāsiens siue nō p̄manens in ip̄a aīa .

Als sic inuenit . **A**d p̄mam ratōez dicēdū q̄ nō est silis compatio essentie anime ad potē tia qua s̄best suis potētijs que sunt siue pp̄ue passioes . et eiusdē eentie ad h̄mōi potētijs mediātibz quibz elicit suas op̄atoes . qz lz sub stantia sit imediatū subiectū siue pp̄rie passio nis . tñ non p̄t esse imediatū p̄ncipiū siue op̄e ratiois .

Et ideo lz prima potētia sit idē qd̄ eē anime . alie tñ potētie differūt ab eentia anime .

Sicut quous substantia sit realiter indistincta a sua potētia receptiua . tñ realiter est distin cta a sua potētia op̄atiua .

Ad secundū di cēdū q̄ nō optet substantia imediare suscipe re quicqz cōtraria . suscipit enī albū et nigz me diate alio accidēte . puta mediate q̄ntitate . nō posset sine q̄ntitate recipere . sic rē .

Ad terciū dicēdū q̄ nō est sile de potētia receptiua et potētia actiua . qz licet substantia possit imedia te suscipere . nō tñ p̄t imediare agere .

Et rā equi uocat de potētia materie . vt patebit in scdo libro . vbi illā sn̄iam sp̄caliter tractare . p̄pono

Et etiā alia opinio opinioī t̄a dicit satis vicina que dicit q̄ potētie anime sunt pp̄rie/ tates ip̄i aīe ⁊ substantiales emanātes imedia te ab eentia aīe . que eo ip̄o q̄ emanāt ab aīa nō sunt ip̄a aīa . tñ quia imediare emanāt ab ip̄a non declinat in aliud genus . lz sunt in eodē genere cū ip̄a aīa . tñ p̄ reductōnem . ita q̄ nec sunt idē oīno p̄ essentia . nec tñ d̄rnt q̄ sint al teri⁹ generis .

Sed nec illa opinio stare po test . qz ea q̄ manāt naturalz a subiecto sunt ac cidētia . et p̄ seq̄ns esse nō p̄nt in genere sub stantie siue in eodem genere cū substantia .

P . quecūqz naturalz manāt q̄ scdm̄ p̄cedit mediā te p̄mo . et terciū mediate secūdo .

Si ergo p̄ p̄ter hoc q̄ imediare manāt ab eentia tu dicis eas esse i eodē genere cū eentia . tūc quia vna sola . s̄ p̄ma manāt imediare de eentia . illa so la esset in eodē genere cū essentia . alie autem omnes declināret in aliud genus . cui⁹ opposi tū tu intendis .

P . cū dicis q̄ potētie sint cō substantiales eentie . v̄l sumis substantiale fm̄ p̄mā modū dicēdi p̄ se v̄l penes scdm̄ .